Sicherheitshinweise
Diese optoelektronischen Sensoren dürfen nicht
in Anwendungen eingesetzt werden, in denen
die Sicherheit von Personen von der Gerätefun-
ktion abhängt (kein Sicherheitsbauteil gem.
EU-Maschinenrichtlinie). Vor Inbetriebnahme ist
die Betriebsanleitung sorgfältig zu lesen.
Bestellcode Reflexionsschranke
BOS01CR BOS 50K-PA-PR10-S4 PNP Schließer + Öffner (hell- u. dunkelschaltend)
BOS01JF BOS 50K-PA-PR10-S4S PNP Öffner + Schließer (dunkel- u. hellschaltend)
BOS01CL BOS 50K-PS-PR10-S4 PNP Schließer (dunkelschaltend)
BOS01HY BOS 50K-PO-PR10-S4 PNP Öffner (hellschaltend)
BOS01N1 BOS 50K-NA-PR10-S4 NPN Schließer + Öffner (hell- u. dunkelschaltend)
BOS01N3 BOS 50K-NS-PR10-S4 NPN Schließer (dunkelschaltend)
BOS01N2 BOS 50K-NO-PR10-S4 NPN Öffner (hellschaltend)
 – Erhöhte Spiegelsicherheit und sichere Erkennung glänzender Objekte durch hochwertige
Polarisationsfilter
 – Höchste Fremdlichtsicherheit durch optischen Bandpassfilter
 – Hohe Betriebssicherheit durch Anzeige der Funktionsreserve
 – Robustes Gehäuse
 – Einfache Ausrichtung durch gut sichtbaren Lichtfleck
Freie Gruppe nach EN 62471:2008.
NICHT IN DEN LICHTSTRAHL BLICKEN!
Gefahr von Blendung und Irritation. Der Sensor
ist so zu montieren, dass auch während des
Betriebs kein direkter Blick in die Lichtquelle
möglich ist.
Mit dem CE-Zeichen bestätigen wir, dass
unsere Produkte den Anforderungen der EG-
Richtlinien 2004/108/EG (EMV) und des EMV-
Gesetzes entsprechen.
In unserem EMV-Labor, das von der DATech für
Prüfungen der elektromagnetischen Verträglich-
keit akkreditiert ist, wurde der Nachweis
erbracht, dass die Balluff-Produkte die EMV-
Anforderungen der Norm EN 60947-5-2 erfüllen.
Montage
Achtung!
Blicken Sie nicht in den Lichtstrahl.
a = Optische Achse Empfänger
b = Optische Achse Sender
Bild 2: Abmessungen
Optoelektronische Sensoren
Rotlicht Reflexionsschranke BOS 50K-...-PR10-... mit Polarisationsfilter
1 2
Anschlüsse
Bild 3: Anschluß-Schaltbild, Steckerbild
Anzeige- und Bedienelemente

Wiring diagramms
Fig. 3: Connection diagram, pinouts
InstallationOrder code Retro-reflective
BOS01CR BOS 50K-PA-PR10-S4 PNP N.O.+ N.C. (light on and dark on)
BOS01JF BOS 50K-PA-PR10-S4S PNP N.C.+ N.O. (dark on and light on)
BOS01CL BOS 50K-PS-PR10-S4 PNP N.O. (dark on)
BOS01HY BOS 50K-PO-PR10-S4 PNP N.C. (light on)
BOS01N1 BOS 50K-NA-PR10-S4 NPN N.O.+ N.C. (light on and dark on)
BOS01N3 BOS 50K-NS-PR10-S4 NPN N.O. (dark on)
BOS01N2 BOS 50K-NO-PR10-S4 NPN N.C. (light on)
 – High quality polarizing filter for enhanced, reliable reflection rejection with shiny objects
 – Optical bandpass filter for greatest possible ambient light rejection
 – Function reserve indicator for high operating reliability
 – Rugged housing
 – Highly visible light spot for ease of alignment
Photoelectric Sensors
Red light Retro-reflective sensor  BOS 50K-..-PR10-... with polarizing filter
Photoelectric Sensors
Red light Retro-reflective sensor  BOS 50K-..-PR10-... with polarizing filter
 Settings
Standard setting
1. Position the emitter and receiver at the desired
distance.
2. Turn potentiometer clockwise to max. sensitivity (grea-
test range)
3. Determine the switch-on and switch-off point of the
output (yellow LED): Move the sensor in all directions
so that the yellow LED goes on and off again.
4. Install the sensor in the middle of the determined
switching points. The sensor is ideally aligned when the
yellow LED is on and indicates reliable function.
Fine adjustment for detecting small objects
1. First perform the standard setting (see above).
2. Then turn the potentiometer counter-clockwise until the
yellow LED goes off. The reflector is no longer
detected.
3. Now turn the potentiometer slowly clockwise until the
yellow LED goes on. The reflector is detected again.
Now even small objects can be sensed.
Technical Data
Optical
Range with reflector
 BOS R-1
 BOS R-47
18 m
22 m
Light type red light
Polarizing filter yes
Wave lenght l 630 nm
LED-Gruppe acc. to IEC 62471 Exempt Group
Light spot size at sr max. typ. 200 x 200 mm
Electrical
Supply voltage UB 10...30 V DC
Rated operating voltage Ue 24 V
No-load current IO < 50 mA
Effective operating current Ie 100 mA per output
Voltage drop Ud at Ie < 2.5 V
Turn-on delay < 1.25 ms
Turn-off delay < 1.25 ms
Switching frequency f 400 Hz
Output depending on version PNP or NPN
Short circuit protected yes, both outputs
Reverse polarity protected yes
Output function
 BOS 50K-PS-/-NS-...-S4
 BOS 50K-PO-/-NO-...-S4
 BOS 50K-PA-/-NA-...-S4
 BOS 50K-PA-...-S4S
dark-on (Pin 4)
light-on (Pin 2)
dark-on (Pin 4) +
light-on (Pin 2)